apresentado,  conforme determinado pela Lei  Complementar N.º 926 ,  publicada em 31  

de outubro de 2019 .  

4.  Do Impacto no Prazo Contratual.  

Não se apl ica.   

5.  Do impacto no custo .  

O contrato em referência foi  assinado em 20  de abri l  de 2023  com a CONSTRUTORA 

ÁPIA S/A, a um valor de R$ 45.100.150,28 (quarenta e cinco milhões,  cem mil ,  cento e  

cinquenta reais,  vinte e oi to centa vos) ,  com data-base Janeiro/2022 e prazo de 

vigência contratual  to tal  do objeto f ixado em 900 (novecentos)  dias corridos e prazo  

de execução total  do objeto f ixado em 720 (setecentos e vinte)  dias corridos,  à peça 

#402.  

O presente aditivo,  se  formalizado,  impõe ao contrato original ,  na forma sol ici tada 

pela f iscal ização e com os elementos encaminhados pela SR -II/DER-ES,  novo valor 

total  de R$ 54.107.249 ,96 (cinquenta e quatro milhões,  cento e sete mil ,  duzentos e 

quarenta e nove reais  e  noventa e seis centa vos) ,  com reflexo f inanceiro de 19,97% 

sobre  o valor inicial  do contrato,  ou seja,  R$ 9 .007.099,68 (nove milhões,  sete mil  e  

noventa e  nove reais  e  sessenta e oi to centavos) ,  sendo que houve 19,97% de 

acréscimos de serviços e nenhuma supressão.  

Vale registrar  que os preços unitários  dos serviços foram apresentados pela 

Superintendência Executiva Regional  I ,  à peça #770 (f ls .